陕饲总站发〔2019〕21号
陕西省饲料工作总站
关于在全省饲料行业进一步做好安全生产工作的通知
各设区市饲料工业办公室、榆林市畜牧兽医服务中心、杨凌示范区现代农业和乡村发展局、韩城市农业农村局、各饲料企业：
近期，一些地方接连发生多起重特大安全生产事故，习近平总书记和李克强总理等中央领导同志作出重要批示指示，国务院安委会、农业农村部先后发出紧急通知，省农业农村厅办公室也印发了《关于认真贯彻落实习近平总书记重要指示精神切实做好安全生产工作的通知》（陕农办发〔2019〕128号），对全省涉农各领域安全生产工作进行了安排部署，提出了明确要求。当前，全省将逐渐进入汛期，高温、暴雨、大风、雷击等恶劣天气增多，给饲料行业安全生产工作带来许多不利因素,极易引发安全生产事故。为自觉贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要指示精神，进一步促进全省饲料生产企业严格落实企业安全生产主体责任，加强对安全生产工作的组织领导，强化安全生产“红线意识和底线思维”，秉着对人员生命和健康高度负责的态度，切实做好安全生产工作，确保全省饲料行业从业人员人身健康，现就有关事项通知如下：
一、积极开展高温及汛期安全生产隐患自查
随着进入夏季气温逐渐升高，各饲料企业要秉着“以人为本”思想理念，心系高温酷暑下生产工人的生命安全和身心健康，落实各项防暑降温措施。一要落实防暑降温工作，随时掌握天气预报，根据工作实际，合理安排工作时间，严格控制加班加点，保证工人的休息时间；要对高温作业场所采取有效的通风、隔热、降温措施，尽量减少高空作业；要保证员工宿舍良好的通风条件，各生产现场要配备足够的饮用水，为生产工人发放藿香正气水、风油精等预防中暑的药品；要切实做好卫生防疫工作，加强对食堂、食品和饮用水的卫生管理，保证饮食卫生，避免引发中毒事件；要做好培训教育工作，要教育企业员工了解防范高温中暑的基本常识，学习并掌握有关事故预防和救援知识。二要落实消防管理工作。夏季高温，极易发生火灾，各饲料生产企业防火安全工作要贯彻“预防为主、防消结合”的方针，进一步完善制度，落实责任。要检查配电柜、配电箱是否有警示标识，易产生或积存粉尘区域的人工采光灯具、电源开关及插座是否具有防爆功能，高温设备是否有隔热层和警示标识，压力容器是否经过有相关资质机构定期检测。要加强对饲料用油、氧气瓶、乙炔瓶等易燃、易爆物品及仓储的管理，严格执行消防制度，现场必须设置醒目的禁火标志，并按规定配备足够的消防器材。要组织企业员工开展灭火器材使用的培训，并制定防范措施和应急预案，消除火灾隐患。三要落实防汛管理工作。切实加强特殊气候条件下防汛防涝安全管理工作，特别是对地下室的排水管道、抽排设施要认真进行全面的检查维护，要完成排水管道的清淤疏通，必要时应增加排水设施，保证水流畅通。要做好雷雨多发季节的现场防雷击工作，特别是饲料生产厂区周围没有高大建筑物时，必须安装可靠的防雷装置。汛期要特别注意厂区周围土体的稳定性，发现土体裂缝及坍塌预兆的，要及时采取有效应急措施，确保安全度汛。
二、狠抓隐患排查治理和安全防范措施落实
要深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产的重要论述和指示精神，层层细化责任，确保责任到岗、责任到人。要进一步增强安全风险意识，严格按照《陕西省饲料工作总站关于全省饲料行业配合开展安全生产集中执法行动和企业安全生产重大隐患治理“双报告”的通知》（陕饲工办发〔2018〕32号）精神，落实饲料企业安全生产重大隐患治理“双报告”制度，深刻汲取重大事故教训，针对饲料行业安全生产规律特点，深入分析研判安全生产面临的形势，认真排查治理各类安全风险隐患，从严从实从细抓好各项安全防范措施落实。结合季节特点，强化安全防范责任，及时化解安全风险，消除安全隐患，坚决遏制重特大事故发生。要全面加强饲料和饲料添加剂生产和检验检测中涉及浓酸、强碱等高腐蚀性、亚硒酸钠等剧毒物质的安全管理，严格落实管理制度，做到科学合理管控、贮存和使用。
三、突出重点环节全面做好全省饲料行业安全管理工作
各级饲料管理部门和饲料企业要以防火安全为重点，组织力量集中开展一次安全隐患排查和整治行动，突出抓好辖区企业的供电、供水、供气、供暖、交通等设备设施，以及有毒有害物品、易燃易爆危险品、微生物菌毒种等检查，发现问题，及时整改，不留隐患。同时，要加强对办公场所的管理，特别是严禁超负荷用电、乱拉电线、乱接电源。要对消防等各类安全设施和设备进行全面检修和维护，确保其处于良好运行状态。要进一步完善应急工作预案，充分做好有效处置各类突发事件的各项准备工作，并组织开展必要的演练。
四、进一步加强全省饲料行业安全生产的责任落实
一要加强组织领导。按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”的要求，认真落实安全生产责任制，加强领导，精心组织，周密部署，各市区饲料管理部门要严格执行管行业首先管安全，以及饲料生产企业主要负责同志要切实负起安全生产第一责任人的责任，统筹协调，亲自安排部署，明确责任，细化措施，切实抓好安全生产责任和措施落实。二要全面开展自查。积极开展安全生产教育、宣传和自查活动，做到人人知安全，人人懂安全，时时想安全，天天抓安全。省饲料工作总站将适时对各单位开展的安全生产自查工作进行检查，确保安全生产责任落到实处。三要转变工作作风。各单位要切实转变工作作风，做到工作重心下移、关口前移，领导干部要率先垂范、务实戒虚，带头深入一线督促检查，推动各项工作责任措施落实到位。要针对薄弱环节和重点部位，全面排查整治各类安全生产隐患，研究制定严密的防范措施，坚决防止重特大安全生产事故发生。
各级饲料行业管理部门和各饲料生产企业要建立健全安全生产值班制，坚持领导带班上岗值班，确定各级管理部门和饲料生产企业的值班员，明确责任，形成安全值班表，值班时间无缝衔接，不留空挡，保证安全值班信息畅通。进一步贯彻落实安全事故报告制度，对突发安全事件要及时、稳妥处置。
附：陕西省农业农村厅办公室关于认真贯彻落实习近平总书记重要指示精神切实做好安全生产工作的通知

                     陕西省饲料工作总站
2019年5月20日

  抄送：省农业农村厅办公室
  陕西省饲料工作总站                          2019年5月20日印发
—1—